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1 توزیع نسخ: دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی و کمیته ماده ١٢

دستور جلسه شماره (۱)
عنوان :  بررسی مهلت مرور زمان رسیدگی و مطالبه جرائم موضوع ماده ۱۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم مصوب ۱۳۸۰ 

مرجع طرح موضوع: شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی کرمانشاه 
تاریخ برگزاری جلسه: ۹۹/۰۶/۳۱

تعداد صفحات دستور جلسه: ۲ صفحه 
تعداد پیوستها: _

شرح موضوع: 

هیأت عمومی دیوان عدالت اداری در خصوص مرور زمان مطالبه جرائم ماده ١۶۹ مکرر قانون مالیاتهای مستقیم رأیی را در تاریخ  ۹۸/١١/٠۸ صادر 
نمود و براساس آن بند (١) بخشنامه شماره  ٢٠٠/۹۶/١٢۳/ مورخ ۹۶/۹/۷ سازمان امور مالیاتی را از تاریخ تصویب ابطال نمود. در این بند از بخشنامه 
سازمان چنین آمده بود که « مهلت مرور زمان رسیدگی به جرائم ماده ۱۶۹ مکرر ق.م.م برای هر سال فارغ از دوره های زمانی تسلیم فهرست هر 
سال با توجه به مقررات  ماده ۱۵۷ ق.م.م، پنج سال از تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی سال مربوط حسب مورد خواهد بود. به طور مثال 
مهلت رسیدگی به جرائم  مربوط به عملکرد سال ۱۳۹۱ حداکثر  تا تاریخ ۱۳۹۷/۰۴/۳۱ و مهلت ابلاغ برگ مطالبه آن  حداکثر تا تاریخ ۱۳۹۷/۰۷/۳۰ 

می باشد.»
طبق رای دیوان هیأت عمومی دیوان عدالت اداری، "جرائم موضوع ماده ١۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم مصوب ١۳۸٠ توسط اداره امور مالیاتی با 
رعایت مهلت مقرر در ماده (١۵۷) این قانون مطالبه خواهد شد و به موجب ماده ١۵۷ قانون مالیات های مستقیم نسبت به مودیان مالیات بر درآمد که 
در موعد مقرر از تسلیم اظهارنامه  منبع درآمد خودداری نموده اند یا اصولاً طبق مقررات این قانون مکلف به تسلیم اظهارنامه در سررسید پرداخت 
مالیات نیستند؛ مرور زمان مالیاتی پنج سال از تاریخ سررسید پرداخت مالیات می باشد. با وجود احکام قانونی یاد شده، به موجب بند (١) بخشنامه 
شماره ٢٠٠/۹۶/١٢۳/ مورخ ۹۶/۹/۷ سازمان امور مالیاتی کشور که در رابطه با نحوه رسیدگی به جرائم موضوع ماده (١۶۹) مکرر ق.م.م وضع شده، 
مهلت مرور زمان رسیدگی به جرائم موضوع ماده مذکور، ۵ سال از تاریخ انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی سال مربوطه حسب مورد اعلام شده 

است که مغایر با ماده (١۵۷) ق.م.م است به همین خاطر بند (١) بخشنامه مذکور از تاریخ تصویب باطل می شود. "
پس از ابلاغ رای دیوان، سازمان امور مالیاتی با ابلاغ بخشنامه شماره ٢١٠/۹۹/۳ در تاریخ ۹۹/٠١/١٠ به درستی اعلام نمود که در اجرای مقررات ماده 
١۵۷ ق.م.م، مهلت مرور زمان رسیدگی به جرائم موضوع ماده ١۶۹ مکرر قانون مذکور، (۵) سال از تاریخ انقضای مهلت ارسال فهرست معاملات موضوع 

این ماده (فارغ از تمدید مهلت ارسال فهرست معاملات هر فصل) می باشد. 
در ادامه سازمان امور مالیاتی در تاریخ ۹۹/٠١/١۹ بخشنامه دیگری به شماره  ٢١٠/۹۹/۸ را ابلاغ نمود و ضمن اصلاح بخشنامه ۹۹/٠١/١٠ ، تاریخ 
سررسید پرداخت مالیات سال عملکرد مربوط را به عنوان مبدا زمانی محاسبه مرور زمان موضوع ماده ١۵۷ ق.م.م برای رسیدگی و مطالبه جرائم موضوع 
ماده ١۶۹ مکرر قانون مالیات های مستقیم مصوب ١۳۸٠ در نظر گرفت که دقیقا انجام همان بخشنامه سال ۹۶ می باشد که دیوان آن را ابطال نموده 

است. 
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این اقدام سازمان امور مالیاتی اعتراض برخی از فعالان اقتصادی را به همراه داشته است و طبق گفته آنان، سازمان امور مالیاتی بدون لحاظ نمودن مفاد 
رای دیوان عدالت اداری عمل می نماید و معتقدند ضرر هنگفتی به فعالان بخش خصوصی تجار و واحدهای تولیدی متحمل نموده است. در جدول زیر 

تفاوت مهلت مرور زمان براساس رای دیوان عدالت اداری و بخشنامه مورد عمل سازمان امور مالیاتی  به شرح جدول زیر است:  

با عنایت به مطالب فوق، شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی کرمانشاه از دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی درخواست نموده است 
تا پیشنهاد اجرای مفاد بخشنامه  مورخ ١۳۹۹/٠١/١٠ سازمان امور مالیاتی در دستور کار شورا قرار گیرد. 
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دستور جلسه شماره (۲)

عنوان : بررسی مشکلات پیمانکاران ناشی از عدم اجرای بند (ز) تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۳۹۸ 

مرجع طرح موضوع:  سندیکای شرکت های ساختمانی 
تاریخ برگزاری جلسه: ۹۹/۰۶/۳۱

تعداد صفحات دستور جلسه: ۱ صفحه
تعداد پیوستها:_

شرح موضوع:

با تصویب بند (ز) تبصره (۸) قانون بودجه سال ۹۸ و بند (م) تبصره (۶) قانون بودجه سال ۹۹، در معاملات پیمانکاری با کارفرما یکی از دستگاههای 
اجرائی موضوع ماده (۵) قانون مدیریت خدمات کشوری، کارفرما موظف است همزمان با هر پرداخت، مالیات ارزش افزوده متناسب با آن را به پیمانکار 
پرداخت کند. تا زمانی که کارفرما مالیات بر ارزش افزوده را به پیمانکار پرداخت نکرده باشد، سازمان امور مالیاتی کشور حق مطالبه آن را از پیمانکار یا 

اخذ جریمه دیرکرد از وی نخواهد داشت.

در مواردی که بدهی کارفرما به پیمانکار به صورت اسناد خزانه اسلامی پرداخت میشود در صورت درخواست پیمانکار، کارفرما موظف است این اوراق را 
عیناً به سازمان امورمالیاتی کشور تحویل دهد. سازمان امور مالیاتی معادل مبلغ اسمی اوراق تحویلی را از بدهی مالیاتی پیمانکار کسر و اسناد مذکور را 

به خزانهداری کل کشور ارائه میکند. خزانهداری کل کشور موظف است معادل مبلغ اسمی اسناد خزانه تحویلی را به عنوان وصولی مالیات منظور کند.

شرکتهای پیمانکاری به استناد قانون مذکور، مالیات بر ارزش افزوده دوره های سال ۹۸ را از کارفرما دریافت نکرده اند و به طریق اولی مالیات را نیز 
پرداخت ننموده اند و اسناد مثبته آن را به سازمان امور مالیاتی ارائه نموده اند ولی سازمان امور مالیاتی مبلغ پرداخت نشده را به عنوان بدهی این 

شرکت ها منظور نموده و آن ها را در سامانه اداره حساب های دارایی، بدهکار اعلام می نماید. 

لازم به توضیح است از جمله مشکلاتی که به دنبال این اقدام سازمان امور مالیاتی ایجاد شده، این است که شرکتها امکان هرگونه معامله اعم از خرید 
و فروش اموال منقول و غیرمنقول که نیازمند استعلام از سازمان امورمالیاتی می باشد را از دست داده اند و در نتیجه کسب و کار و فعالیت آنها دچار 

مشکل شده است.  

با عنایت به مطالب فوق، سندیکای شرکت های ساختمانی از دبیرخانه شورای گفتگو درخواست نموده است تا اصلاح سامانه مربوط به ارزش افزوده و 
رویه ادارات مالیاتی در دستور کار شورای گفتگو قرار گیرد.


